S. Bonav. de sac. viii. l. 6. c. 11. Conf. poten- tia. S. Bonav. ser. 5. de Rogat.

7. Sanctus Bonaventura de sacramentalis pœnitentia discurrens emolumentis, confiteatur sincere S. Bonav. ibi Dei vindictam volunt evadere, sanctumque citans Augustinum, hanc ejusdem adducit sententiam: Peccata tua, si- ve magna, si ve parva sint, impunita esse non possunt...

Luc. 15. v. 20. Ibid. v. 17. Ibid. v. 18. Ibid. v. 19.

8. Plurima autem supplicia temporalia abolet, Supplicia Deo oblatum confessionis sacrificium. Tecte Joelle amarissimis quondam lacrymis altaria humectarunt, ut imminentem averterent pœnam, cum populis sacer- dotes: Inter vestibulum & altare plorabim sacer- dotes: ... convertimini ad me in toto corde vestro, in fletu & in planctu, & scindite corda vestra. Quis autem fuit hujus pœnitentia fructus? Respondit Do- minus & dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, & vinum, & oleam, & replebitim erit, & non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Quam ob causam in publicis annonæ, pestis, belli, aliarum- que similium calamitatum necessitatibus, ad peccatorum confessionem atque ad orationem invitamur: Implebitim arca frumento, & redundabit torcularia vino & oleo: Et reddam vobis annos, quas comedist locustis, bruchis & rubigo. Neque solum ad pœnarum abolitionem, sed etiam ad meritum, qua peccatum destruxerat recuperationem, vis atque efficaciam sese extendit confessionis, in hujus namque sacramenti virtute reviviscunt omnia. In mentem vobis veniat miseranda illa tragedia, quando vindex...

S. Bonav. ibi Dei vindictam volunt evadere, sanctumque citans Augustinum, hanc ejusdem adducit sententiam: Peccata tua, si- ve magna, si ve parva sint, impunita esse non possunt: quia vel homine pœnitente, vel Deo vindicante plebuntur; cessat autem divina vindicta, si confessio præcurrat humana.

Joel. 2. v. 17. Ibid. v. 12. Ibid. v. 19. Ibid. v. 24. Ibid. v. 25.

divinae justitiæ gladius Jerusalem devastans, brevissimo temporis spatio, irragem edidit hominum sexaginta milium. Furebat vindicta; at suam vix inchoarat David confessionem (ego sum, qui peccavi; & ego inique egi.) Et furentem Angelus reclusit micronem; quia nimirum tunc Dei adversum nos cessant supplicia, dum nostrorum, Deum irritantium, incipit delictorum confessio.

1. Reg. 24. v. 17.

Ann. Rayn. 1554. n. 18.

Levit. 26. v. 39. & 40.

Infirmities pellit.

L. 5. c. 5. h. 1. & 2.

S. Bonav. d. sac. viii. c. 22.

Deo reconciliat.

Theod.

S. Hier. l. 2. ep. 10.

Perdita restituit.

hora: Discedit uterque, at tibus illorum per viam somno opprimitur, qui postea erroris pœnitens, tanta cum celeritate residuum consummat itineris, ut diu preveniat alium, qui in continuo fuerat motu: Male equidem ille fecit obdormiendo, at uter accuratius Domino meliusque præstitit servitium? Utique, qui appulit primus: Anima innocens; nullius umquam rea delicti, dicere valens: Nam mandatorum tuorum cœcavi; maximi equidem æstimanda est; nihilominus anima pœnitens, quæ suo adacta fervore, in via perfectionis, palmam eripit primæ; non minus, imò magis accepta sit Deo: Ita garatim erit in celo super uno peccatore pœnitentiam agentem, quam super nona- ginta novem justis, qui non indigent pœnitentia. Dicit itabiliter S. Ambrosius per eum, quem de Davidis casu tractans, in hæc verba format discursum: Sancti autem Domini, qui consummare piam certamen gestant, & currere cursum salutis; sicuti forte; at homines, corræpuit, natura magis fragilitate quam peccandi libidine, acervos ad carcerendum resurgent peccoris stimulo, majora reparantes certamina, ut non solum nullam atulisse æstimetur lapsus imperitiam, sed etiam velocitatis incensura cumulasse.

Ps. 118. v. 23.

Luc. 15. v. 7.

S. Ambr. Apol. 1. c. 23. de David.

9. Sanctus Bonaventura ex illo Levitici textu (propter peccata parvam suam & sua assumentur; donec confiteatur iniquitates suas;) sequenter elicit doctrinam: Unde assiluit per infirmitates & quas- cunque alias adversitates, semper consulendum est in principio, ut sincere confiteatur peccata sua, & sepe enim propter peccata assiluntur: Confessio autem non solum contra infirmitates corporis, sed etiam animæ valet. Neque exempla deficiunt, sed extant propemodum innumera e quibus, brevitate amore, unum alterumve proferre sufficeret. In vita Sancti Philippi Nerij traditur, Torquatum de Comitibus, gravi pressum morbo, Cardinalis Taurinij rogatu, peccata sua Sancto Philippo Nerio confiteri voluisse, spe sanitate recuperanda: Accessit itaque viro Dei, vix Torquatus mediam argeret peccatorum confessionem, moxque se pristina reperit sanitati restitutum. Ex oppido Paumbariz, non procul ab Urbe ditro, rusticus Romam se contulit, gravissimo afflictorum morbo, Sanctum Philippum ro- gaturus, ut sibi sanitate impeteret, cui vir sanctus unicum præscripsit confessionis remedium, cui ut paruit inermis, mox surrexit sanus.

Ps. 4. v. 64. Spem facit.

10. Sacrificia meritum nobis gratiaque divina conciliant possessionem, eandem impetrat & con- fessio, dicente Bonaventura sancto: Per pœnitentiam absolvitur homo a peccato, restituitur: Ecclesia, reconciliatur Deo, donis spiritualibus ditatur. Cele- bris circumferret Sancti Ambrosij sententia; nul- lum non peccatorem ad culpam confessionem extimulandum perquam efficac, dum ait: Plus adquisivimus, qui plus peccavimus; quia beatores facit sua gratia, quam nostra innocentia. In lege veteri holocausta offerre confitebantur homines re- liquis innocentes, perfectiores, sanctiores; ni- hilominus in uno eodemque loco omnes illæ confes- abantur victimæ, ejus mysterij hanc nobis ratio- nem assignat Theodoretus: Ad demulcendos pec- catos, ut cognoscant se non esse alienos a sanctis; cum per pœnitentiam sanantur. Nullum demulcitur, sed maximum potius nobis per confessionem asser- tur lucrum.

Cœlum aper- rit.

S. Thom. de villa nova in D. 4. Q. B. Laur. Just. de cast. con. c. 13.

11. Accomode ad propositum nostrum San- ctus inquit Hieronymus: Justitia justis non liberabit eum, in quacunque die peccaverit, & iniquitas in- qui non vincit ei, quacunque die conversus fuerit; moxque huic Sanctus respondens propositioni, sub- jungit: Spiritus cadit justis & reserget; si cadit quomodo justus, si justus, quomodo cadit? Sed justus voca- bulum non amittit, qui per pœnitentiam semper resur- git. Duas porro idem S. Doctor adducit similitu- dines, quibus evincit, per pœnitentiam omnia cul- pæ damna rescari. Primam desumit a campo, qui cum antehac vepres produxit & urticas, hodie indu- stria agricolæ excultus, abundantem profert fructum, tantaque repletur fertilitate, ut maximo apud Do- minum in pretio habeatur; flocci æstimatus tempo- ribus præteritis. Secundam fundat in milite, qui primitus timore percussus, terga vertit hosti, at ig- nominiosa postmodum pusillanimitatis impetu con- strictus, hostem reaggreditur, castra reperit, intrep- dus conatig, victorius clarus: Ita pariter plurimos reperire fuerit, quos spiritualis præteritis casus ad majorem extimulat divini servitij ardorem & cursum indefatigabilem, in via spiritus & perfectionis cum emolumento maximo. Ecce vobis similitudinem per- accommodam. Legatus v. g. quispiam duos ab ur- be Neapolim mittit curiores propter negotium ur- gens, ordine utriusque dato, ut tali & tali appellent

Cœlum aper- ruit latronis.

S. Thom. de villa nova in D. 4. Q. B. Laur. Just. de cast. con. c. 13.

12. Observe vestre inquam, quis omnium primus puros inter homines pedem intrulerit Paradiso: Non Adam, non Abraham, non David, non claviger Pe- trus; non maximus inter natos mulierum Joannes Baptista; quis igitur? Sceleratissimus quidam latro, qui a Redemptore audire meruit: Hodie mecum eris in Paradiso. At unde omnes inter electos singula- rissimum hoc meruit privilegium? Respondum acci- pit a Laurentio Justiniano: Lacrima sua in cruce confusus est latro, & post paululum, caloriam adep- tus est regnum. Christo Calvarie montem con- scendenti inimicus erat, id ipsum & improprie aban- titi duo latrones. At ut primum confessus fuit, suum Christum sibi assumpsit socium in cœlestis regni in- troitum; nec immerito, quia ut Justinianus jam ci- tatus scribit, confessio purgat sores, relaxat facin- ora, infundit lumen & efficit de inimico carissimum. Cui & illa B. Petri Damiani sententia: Hæc (scilicet confessio) est via communis ad Deum; primam red- dit innocentiam solam. In hoc felix ille volutatus est latro, qui brevi ponte crucis, de paribulo in regnum, de supplicio ad Paradisum transiit: Est. Quam eam- dem considerationem, multo ante tempore forma- tam, huic verbis Sanctus expressit Augustinus: Præ- disti confessionem perfectam & vidisti, quomodo se in cruce exuat a peccatis & Non est ausus ante dicere; si mememo mei Deus, quam per confessionem iniquita- tis præteritæ, sacrorum peccatorum deponeret; qui- bus præmissis, confessionem postea deprecatur, di- cens: Vide, quanta res sit confessio: Confessus est, & Paradisum aperuit, confessus est, & tanta fiducia ro- bar accepit, ut de latrocinio regnum deponeret. Idem quoque Sanctus in quodam sermone ad fratres in cre- mo, exclamat: O sancta acque admirabilis confessio! Ita obstruas os inferni & aperis Paradisi portas.

B. Laur. Just. l. de ob. c. 15.

Matth. 27. v. 44.

B. Petr. Dam. ser. 1. in de- die Eccl. Eius utilitas.

13. Sanctus Bonaventura illa Psalmiste verba, introite portas ejus in confessione, discutiens, in sequentem sese diffundit discursum: Portam cali apertam invenies ad introeandam in evolatione; si porta cordis tui os tuam nunc plene aperit fuerit in confessione; nihil remanebit, in judicio, quod fuerit per confessionem pur- gatum. Moxque boni adducens exemplum patro- nis, subjungit: O confessio libera! tanto pondere appensum est, utranque valat apud Deum, quod homo novit appendere latroni, qui in cruce confusus est Dominum crucifixum, quoniam si pro Domino sus- cite crucifixus. Ecce quantum profuit breviter confessio peccatoris.